<sup>1)</sup> Ibid. N. XXVI (тоже), p. 15: „et quamvis fratres mei beate memorie jamdudum nuntios voluerint mittere sanctitati vestre, non tamen ad vos pervenire propter multos nostros contrarios potuerunt: et nos similiter probantes semel, secundo et tertio ad vos dirigere, deducere non potuimus, quod optabamus, in fructum.”

<sup>2)</sup> Ibid. N. XXXVI (тоже, 1203), p. 21: „Notum facio sanctitati tue, quod *elapsi sunt sex anni, quod ego semel, secundo et tertio misi ad vos; sed nuntii mei non potuerunt ad sanctitatem tuam accedere et proponere verbum meum et referre michi consolationem tuam.*”

<sup>3)</sup> Ibid. N. XVIII, p. 11: „Respexit dominus humilitatem tuam et devotionem, quam erga Romanam ecclesiam cognosceris hactenus habuisse, et te inter tumultus.

муиль и другіе ихъ предшественники, какъ значитъ въ нашихъ книгахъ <sup>1)</sup>).

Папа отвѣчалъ уклончиво: „Ты насъ просилъ, чтобы римская церковь даровала тебѣ корону по примѣру твоихъ предковъ—Петра, Самуила и другихъ, и мы, дабы болѣе въ этомъ увѣриться, приказали внимательно просмотрѣть наши книги, изъ коихъ очевидно узнали, что въ странѣ тебѣ подчиненной были коронованы многіе цари. Кромѣ того, въ нихъ значитъ, что во время блаженной памяти папы Николая, нашего предшественника, царь болгаръ, на запросы коихъ онъ (папа) отвѣчалъ весьма часто, со всѣмъ царствомъ былъ крещенъ его проповѣдниками и самъ царь просилъ у него архіепископа. А посоль болгарскаго царя Михаила вмѣстѣ съ царскими дарами поднесъ папѣ Адріану, нашему предшественнику, царскія грамоты и просилъ, чтобы онъ назначилъ кого нибудь изъ кардиналовъ архіепископомъ и съ ихъ согласія посвятилъ его. Когда же тотъ же Адріанъ послалъ въ Болгарію нѣкоего субдіавона съ двумя епископами, болгаре, соблазнившись дарами грековъ и прельстившись обѣщаніями, прогнавъ римскихъ, приняли греческихъ священниковъ“. Вслѣдствіе этого, наученный опытомъ, папа не довѣрялъ искренности болгаръ; но тѣмъ не менѣе рѣшился послать къ нимъ Іоанна капеллана съ полномочіемъ исправлять во всей болгарской землѣ, что потребуетъ исправленія, и постановлять, что сообразно съ закономъ божіимъ. Ему было также поручено посвящать епископовъ и священниковъ въ Болгаріи по римско-католическому только обряду. Съ нимъ папа послалъ *palleum* болгарскому архіепископу. *Что же касается царскаго вѣнца, то легату поручалось только разслѣдовать объ этомъ по древнимъ болгарскимъ книгамъ и другимъ документамъ (ut de corona progenitoribus tuis-*

<sup>1)</sup> Ibid. N. XXVI (Venerabili et sanctissimo patri summo pontifici. Ego Ca'otiohannes Imperator Bulgarorum et Blachorum etc.), p. 16: „In primis petimus ab ecclesia Romana, matre nostra, coronam et honorem tam quam dilectus filius, secundum quod imperatores nostri veteres habuerunt. Unus fuit Petrus, alius fuit Samuel et alii, qui eos imperio precesserunt, „sicut in libris nostris invenimus esse scriptum.“